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ABSTRAKT
Cílem bakalářské práce je zmapovat problematiku užívání návykových látek

u adolescentů se zaměřením na cigarety, marihuanu a alkohol. Teoretická část práce se

v úvodu věnuje základním pojmům v oblasti závislosti a následně popisuje

charakteristiku, účinky a rizika třech zmíněných návykových látek.

Dalšími tématy, která jsou součástí teoretické části, jsou příčiny užívání

návykových látek a k nim patřící bio-psycho-socio-spirituální model závislostního

chování, dále prevence užívání návykových látek v České republice, důsledky plynoucí

z jejich užívání a specifika užívání návykových látek u mladistvých. Poslední kapitolou

teoretické části je stručné představení studie ESPAD, na níž plynule navazuje praktická

část.

Praktická část se za využití kvantitativní metody ve formě dotazníku zaměřuje na

prevalenci užívání návykových látek mezi studenty dvou středních škol a jedné školy

základní v Severních Čechách. Výsledky výzkumného šetření přinesly zajímavá zjištění.

U dívek byl například oproti chlapcům zjištěn vyšší výskyt denního kouření cigaret

a pravidelného pití alkoholu. Dalším zajímavým poznatkem byla mj. u většiny

respondentů neznalost možných negativních důsledků v souvislosti s užíváním

marihuany v dospívání.
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ABSTRACT
The aim of this thesis is to map the issue of substance abuse in adolescents

focused on cigarettes, marijuana and alcohol. The theoretical part of the thesis deals with

the basic terms in the field of addiction and then describes the characteristics, effects and

risks of the three mentioned addictive substances.

Other topics included in the theoretical part, are the causes of substance abuse

and bio-psycho-socio-spiritual model of addictive behavior, substance abuse in the Czech

Republic, the consequences of their use, and the specifics of substance abuse among

adolescents. The last chapter of the theoretical part is a brief introduction to the ESPAD

study, which is followed by the practical part.

The practical part, using quantitative methods in the form of a questionnaire,

focuses on the prevalence of substance abuse among students from two high schools and

one elementary school in northern Bohemia. The results of the research brought

interesting findings. For example, the girls were found to have a higher incidence of

cigarette smoking and regular alcohol drinking than the boys were. Another interesting

finding was, among others, the ignorance of possible negative consequences in

connection with the abuse of marijuana in adolescence.

KEYWORDS

Cigarettes, marijuana, alcohol, adolescents, addiction, prevention

Obsah
1 ÚVOD ....................................................................................................................... 8

2 ZÁKLADNÍ POJMY .............................................................................................. 10

3 NÁVYKOVÉ LÁTKY A JEJICH RIZIKA ........................................................... 13

3.1 Návykové látky dle MKN-10 ........................................................................... 13

3.2 Alkohol ............................................................................................................. 14

3.3 Nikotin .............................................................................................................. 17

3.4 Marihuana ........................................................................................................ 19

4 UŽÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK MLADISTVÝMI ....................................... 23

4.1 Příčiny .............................................................................................................. 23

4.1.1 Nejčastější příčiny užívání drog u dětí a mladistvých .............................. 23

4.1.2 Bio-psycho-socio-spirituální model závislostního chování ...................... 25

4.2 Znaky závislostí ............................................................................................... 31

4.3 Prevence ........................................................................................................... 32

4.3.1 Primární prevence ..................................................................................... 32

4.3.2 Sekundární prevence ................................................................................. 34

4.3.3 Terciární prevence .................................................................................... 35

4.4 Specifika působení návykových látek u mladistvých ...................................... 36

5 DŮSLEDKY UŽÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK ............................................. 37

5.1 Legislativní důsledky ....................................................................................... 37

5.2 Zdravotní důsledky ........................................................................................... 39

5.3 Sociální důsledky ............................................................................................. 40

6 STUDIE ESPAD Z ROKU 2015 a 2016 ................................................................ 42

7 PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................. 45

7.1 Výzkumné šetření ............................................................................................. 45

7.1.1 Stanovení cílů ........................................................................................... 45

7.1.2 Metodika výzkumu ................................................................................... 46

7.1.3 Hypotézy ................................................................................................... 47

7.1.4 Analýza výsledků ...................................................................................... 47

7.1.5 Závěr výzkumného šetření ........................................................................ 82

8 ZÁVĚR ................................................................................................................... 85

9 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ........................................................................ 88

10 PŘÍLOHY ............................................................................................................... 90

8

1 ÚVOD
Stále aktuálnějším tématem, nejen v České republice, je zneužívání návykových

látek. Mezi nejčastěji diskutované návykové látky u nás patří mimo jiné nikotin, konopí

a alkohol. V současné době je relativně jednoduché získat k nelegálním návykovým

látkám přístup, a to dokonce i pro mladistvé. Čeští šestnáctiletí studenti mají podle studie

ESPAD nadprůměrné zkušenosti s konopnými látkami, v porovnání s ostatními studenty

z Evropy. Nejen marihuana, ale i cigarety a alkohol jsou hlavním tématem této bakalářské

práce.

Téma Zneužívání návykových látek u mladistvých jsme vybrali na základě

bezprostředních negativních zkušeností s užíváním konopných látek u blízkého člověka,

který je užíval právě ve věku šestnácti let. Postupně jsme docházeli ke zjištění, že mnohé

děti a mladiství nepovažují užívání marihuany za příliš zdravotně rizikové ani za

nebezpečné. Na druhé straně jsme se setkali s několika rodiči, kteří považují kouření

marihuany za velice nebezpečné. Na druhé straně jsme se setkali s rodiči, kteří kouření

marihuany považují za velice nebezpečné.

Mnozí lidé tvrdí, že kouření marihuany je horší a nebezpečnější než pití alkoholu,

jiní zase tvrdí opak. Názory lidí se liší nezávisle na věku. Někteří negativní rizika

plynoucí z užívání nebo nadužívání návykových látek podceňují a jsou tolerantní, druzí

reagují vůči uživatelům naprosto nesmířlivě, až agresivně.

Ve své práci se soustředíme především na tři návykové látky: konopí, nikotin a

alkohol. V teoretické části se zaměřujeme na vymezení pojmů marihuana, cigarety a

alkohol. U každé z těchto návykových látek uvedeme stručnou charakteristiku, dále jejich

krátkodobé i dlouhodobé účinky, a nakonec rizika jejich užívání nebo nadužívání. V této

práci nebudou chybět ani informace o rizicích spojených s užíváním návykových látek a

jejich účincích, které platí nejenom pro děti a mladistvé. Představíme také specifika

užívání návykových látek u mladistvých. Další, bezpochyby důležitou kapitolou, je

etiologie příčin užívání návykových látek, kde nastíníme nejčastější známé příčiny

užívání drog, zejména u mladistvých. Nutnou součástí této kapitoly bude představení bio-

psycho-socio-spirituálního modelu závislostního chování, analýza a vysvětlení každé
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z jeho složek. V krátké kapitole o znacích závislosti uvedeme, jaké znaky

vykazuje chování uživatelů, aby byla stanovena diagnóza závislosti. V kapitole prevence

stručně popíšeme charakteristiku primární, sekundární a terciární prevence v České

republice, kde se sekundární a terciární prevence týká programu Harm Reduction, který

slouží pro osoby závislé na těžkých drogách, jako jsou například opioidy. Nezbytnou

součástí teoretické části budou jak zdravotní a sociální, tak legislativní důsledky užívání

návykových látek. V závěru teoretické části stručně představujeme ESPAD (Evropská

školní studie o alkoholu a jiných drogách), soubor spolupracujících nezávislých

výzkumných týmů ve více než čtyřiceti evropských zemích. Jedná se o největší

nadnárodní výzkumný projekt o užívání návykových látek mezi adolescenty ve světě.

Studie ESPAD v roce 2015 přinesla velice překvapivé výsledky českých studentů, které

vyústily ve vznik validizační studie ESPAD v roce 2016. Výsledky této studie stručně

popisujeme na konci teoretické části, na kterou navazuje praktická část (výzkumná).

V praktické části práce představíme vlastní výzkumné šetření, realizované

prostřednictvím kvantitativního výzkumu ve formě dotazníku na dvou středních a jedné

základní škole v severních Čechách. Hlavním cílem šetření bude zjistit, kolik studentů

má zkušenosti s cigaretami, alkoholem a marihuanou. Dílčími cíli budou otázky, v jakém

věku se studenti poprvé setkali s těmito návykovými látkami, kdo jim tyto látky poprvé

zprostředkoval a jak se případně staví k jejich užívání do budoucna. Prostřednictvím

dotazníku dále zjistíme, kolik studentů má povědomí o negativních důsledcích


[…]


více chlapců kuřáků, než dívek kuřaček. Z našeho výzkumného šetření vyplývá, že dívek

kuřaček je více než chlapců kuřáků, což potvrzuje prognózu uvedenou v roce 2015 a

validizovanou v roce 2016 ve studii ESPAD. Zkušenosti s kouřením marihuany a pitím

alkoholu byly v našem výzkumném šetření mezi chlapci a děvčaty velmi vyrovnané.

Celkem bylo pravidelných uživatelů marihuany 25 (10,4 %) a pravidelných uživatelů

alkoholu bylo 35 (14,6 %).

Dalším poznatkem ze studie ESPAD bylo, že rozsah užívání návykových látek se

liší s ohledem na typ studované školy - vyšší výskyt užívání legálních i nelegálních drog

vykazovali studenti středních škol bez maturity a odborných učilišť. Z našeho

výzkumného šetření skutečně plyne, že studenti ze střední zdravotnické školy mají více

zkušeností s kouřením cigaret. Naproti tomu zkušenosti s alkoholem jsou mezi žáky dvou

různých typů škol téměř shodné (liší se o 2,1 %), a zkušenosti s marihuanou má dokonce

větší počet studentů gymnázia, s rozdílem 3,3 % oproti střední zdravotnické škole, což

pro nás bylo překvapením.

Ze tří určených hypotéz se potvrdila pouze jedna: „Většina studentů neví o

negativních dopadech v souvislosti s užíváním konopných látek během dospívání.“ O

možných zdravotních rizicích v souvislosti s kouřením (nebo jiným způsobem užití)

marihuany nevědělo celkem 147 studentů, tedy 61 % všech dotazovaných. Zbylé dvě

hypotézy, které zněly „Výskyt pravidelného kouření cigaret, konzumace alkoholu a

užívání konopných látek je vyšší u chlapců než u dívek“ a „Studenti ze střední

zdravotnické školy mají více zkušeností s užíváním návykových látek, než studenti

gymnázia“, nebyly potvrzeny. První uvedená hypotéza nebyla potvrzena, jelikož dívek,
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které pravidelně kouřily cigarety a pily alkohol, bylo více než chlapců. Hypotéza by byla

platná za předpokladu, že by se jednalo pouze o marihuanu, kde uživatelů bylo více mezi

chlapci. Druhá uvedená hypotéza nebyla potvrzena, protože uživatelů marihuany bylo

více na gymnáziu (s rozdílem 3,3 %). Kuřáků a uživatelů alkoholu bylo sice více na

střední zdravotnické škole (u cigaret dokonce s rozdílem 19,9 %, u alkoholu jen 2,1 %),

ale hypotéza nemohla být potvrzena z důvodu převyšujícího počtu uživatelů marihuany

na gymnáziu.

V České republice platí zákaz prodeje cigaret a alkoholu osobám mladším 18 let.

Prodej konopných látek je nelegální, s výjimkou marihuany na lékařský předpis. Přesto

však mají děti a mladiství relativně snadný přístup nejen k těmto třem, ale i dalším

návykovým látkám. V dnešní době je velice těžké zabránit dětem ve styku s drogami.

Dá se říci, že kouření cigaret a marihuany i pití alkoholu je pro pubertální jedince

trend. Všechny tyto činnosti jsou často vnímány jako něco, co se dnes „nosí“, co je „in“,

a některé děti mohou začít s užíváním návykových látek proto, aby se neodlišovaly od

ostatních.

V současnosti patří mezi populární například tzv. vaping (česky vapování), tedy

kouření elektronických cigaret. Při kouření e-cigaret jejich uživatelé vydechují větší

množství páry, což mnozí považují za zábavné. Hlavním lákadlem u e-cigaret může být

jak velké množství páry, tak její příjemné vůně s možností jejich širokého výběru.

Novinkou na trhu jsou také zařízení IQOS a GLO, které fungují na principu zahřívání

tabáku. Výrobci obou uvedených kuřáckých pomůcek lákají uživatele na elegantní vzhled

přístroje a údajně zdravější variantu kouření. IQOS se stal velice populárním i díky

youtuberům, bloggerům a dalším známým osobnostem, jako jsou herci nebo zpěváci. Ti

totiž přesvědčují svoje fanoušky, aby IQOS začali používat také. Problém je, že velká

část fanoušků, která celebrity sleduje na sociálních sítích, je nezletilá.

Dalším podobným příkladem může být kouření marihuany v mnoha mládeži

přístupných filmech nebo hudebních klipech. Není potom divu, že děti považují užívání

návykových látek za normální. Herci, zpěváci, youtubeři, bloggeři, sportovci,

představitelé státu a další známé osobnosti jsou v současnosti pro mnoho dětí a
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dospívajících výrazným vzorem, především díky sociálním sítím, na kterých se celebrity

prezentují.

O to, aby mezi mladistvými bylo co nejméně těch, kteří užívají návykové látky, by

se měli snažit nejenom policisté, učitelé nebo lékaři, ale celá společnost, počínaje rodinou.

Cigarety i alkohol se postupně zdražují, což může mít pozitivní vliv na užívání těchto

látek v dospívání. Příznivým poznatkem je, že prevalence užívání návykových látek u

adolescentů se podle studie ESPAD snižuje, u cigaret ale může být příčinou právě

přechod na elektronické cigarety, které součástí studie ESPAD nejsou.

Domníváme se, že nejlepší prevencí v oblasti užívání návykových látek je

smysluplné vyplnění volného času dětí a dospívajících. Těmito aktivitami máme na mysli

různé koníčky, sport, hru na hudební nástroje, výtvarné kroužky, a podobně. V tomto

smyslu by rodina měla vytvářet motivující prostředí pro seberealizaci dítěte, podporovat

jeho aktivní zájmy, a s dospívajícími si v atmosféře důvěry povídat a sdílet s nimi názory

i aktivity.
