HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Oponent nebo Vedoucí práce (klepněte sem __)

doc. PaedDr. Eva ŠOTLOVÁ, Ph.D.

Autor/ka bakalářské práce

Kristýna Fikarová

Název bakalářské práce

Zneužívání návykových látek u adolescentů

| Indikátory kvality práce | <i>Koef. 1</i> | <i>koef. 2</i> | <i>koef. 3</i> | <i>Koef. 4</i> |
|---|----------------|----------------|-------------------|----------------|
| Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: | Obsahuje | Spíše obsahuje | Spíše Ne-obsahuje | Ne-obsahuje |

A Klíčové znaky: úvodní část

| | | | | | |
|----|--|----------|----------|--|--|
| A1 | Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. | x | | | |
| A2 | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. | | x | | |

B Analýza dosavadního řešení problému:

| | | | | | |
|----|--|----------|--|--|--|
| B1 | Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. | x | | | |
| B2 | Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně členěn a logicky vystavěn. | x | | | |

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

| | | | | | |
|----|---|----------|----------|--|--|
| C1 | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. | x | | | |
| C2 | Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). | | x | | |
| C3 | Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. | | x | | |

D Analytická část:

| | | | | | |
|----|--|----------|--|--|--|
| D1 | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. | x | | | |
| D2 | Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). | x | | | |
| D3 | Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. | x | | | |

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

| | | | | | |
|----|---|---|---|--|--|
| E1 | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) | | x | | |
| E2 | Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. | x | | | |
| E3 | Přínos pro obor je formulován. | | x | | |

F Prezentace - formální úroveň práce:

| | | | | | |
|----|--|---|--|--|--|
| F1 | Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. | x | | | |
| F2 | Bibliografie uvedena dle platné normy. | x | | | |

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:*Klepněte sem, vyberte známku.***Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Studentka Kristýna Fikarová se na základě studie ESPAD zaměřila na období adolescence s důrazem na zneužívání nikotinu, alkoholu a cannabinoidů. Autorka vymezila základní pojmy, klasifikaci návykových látek dle WHO včetně důsledků jejich zneužívání. Ve 4. kap. uvádí bio- psycho- socio- spirituální model závislostního chování dle citací Stanislava Kudrleho. V teoretické části vyšla ze základních adiktologických pramenů.

Praktická část je zpracovaná kvantitativní dotazníkovou metodou u dvou samostatných vzorků s cílem jejich srovnání. Výsledky průzkumu studentka vyjádřila v grafech a interpretovala. Při zpracování praktické části vyšla z podkladů studie ESPAD z r. 2016 (studie se zpracovává vždy po čtyřech letech).

Výsledky bakalářské práce přispěly k základní orientaci v oblasti zneužívání návykových látek u dvou samostatných studijních oborů sekundárního vzdělávání.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Kdo zodpovídá na základní a střední škole za preventivní programy závislostního chování?
Uveďte základní programy Prev-centra.
Uveďte názvy dokumentů, které lze u adolescentů využít k prevenci závislosti na návykových látkách.

Dne: 10.5.2019

Podpis: